PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUPIRA

“CASA MANOEL JOAQUIM DA SILVA”

Rua Desembargador Felismino Guedes, 02 – Centro Cupira (PE)

 CEP 55460.000 TEL (81) 3738-1627 E-MAIL: secretaria@cupira.pe.leg.br

PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://www.camaracupira.pe.gov.br

CNPJ Nº 08.653.503/0001-78

REQUERIMENTO 032/2024

O vereador da Câmara Municipal de Cupira, Estado de Pernambuco, RICÁCIO

TOUBSON, no uso de suas atribuições legais vigentes, submete à apreciação do

Plenário da Câmara de Vereadores, o presente REQUERIMENTO:

Requeiro a Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

em cumprimento as formalidades regimentais, a contratação de um profissional

naturopata da área saúde integrativa para que se possa  oferta uma forma de tratamento

natural ou seja   alternativo,  que possa auxiliar junto ao tratamento das doenças crônica

como exemplo: diabetes, hipertensão, problemas cardíacos e circulatórios  depressão,

ansiedade, insônia, dores e inflamações articulares e sistêmicas, autismo TEA,TDAH e

síndrome de Down entre outras, isso porque   o tratamento integrativo poderá entrar em

qualquer tratamento farmacológico convencional que o paciente esteja fazendo.

Enfatizamos ainda que por ser uma forma de tratamento natural feito por meio da

trufoterapia que é o tratamento por meio dos alimentos, ervas medicinais/fitoterapia,

florais, homeopáticos, argilas entre outras formas a qual poderá ser feito por crianças e

adultos.

Enfatizamos que a contratação desse profissional vai contribuir para a melhorar

qualidade de vida das pessoas que estão doentes como também na forma de prevenção.

JUSTIFICATIVA EM PLENÁRIO

         Em plenário.

            Diante disso, com nossos cordiais saudações, servimo-nos, através deste ofício,

para REQUERER ao Senhor Prefeito desta cidade que atenda minha solicitação.

Na certeza de que seremos atendidos renovo protestos de estima e consideração.

Sala de reuniões, Cupira 15 de abril de 2024.

RICÁCIO TOUBSON CAMPINA DA SILVA

Vereador – autor

mailto:secretaria@cupira.pe.leg.br
https://www.camaracupira.pe.gov.br/